



Российская Федерация

**КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ
КОМИССИЯ БОРИСОВСКОГО
РАЙОНА**

309340, п. Борисовка, пл. Ушакова 2

Телефон 5-03-52, Факс 5-03-52

E-mail kkrborisovka.mail.ru

20.04.2020 год №

Заключение контрольно-ревизионной комиссии Борисовского района по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2019 год.

20 апреля 2020 года

1. Общие положения

Заключение по внешней проверке отчета об исполнении районного бюджета муниципального района «Борисовский район» за 2019 год подготовлено контрольно – ревизионной комиссии Борисовского района в соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области, утвержденным решением №162 от 02.10.2015 года Муниципальным Советом Муниципального района «Борисовский район», «Положением о контрольно – ревизионной комиссии Борисовского района», утвержденным решением Муниципального совета

Борисовского района от 04.02.2012 года №7 (далее по тексту Положение о КРК), на основании плана работы ККР на 2020 год, утвержденного председателем КРК от 30 декабря 2019 года и иными нормативными правовыми актами Муниципального совета.

При подготовке заключения контрольно-ревизионной комиссией учитывалась необходимость реализации следующих положений:

- Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,
- Федерального закона от 27.05.2014 года №136-ФЗ «О внесении изменений в ст. 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных представительных образований».

При подготовке заключения контрольно-ревизионной комиссией осуществлены следующие мероприятия:

- Проверка годового отчета об исполнении Борисовского районного бюджета на соответствие требованиям нормативных правовых актов и данным годовой бюджетной отчетности;
- Анализ и оценка показателей исполнения бюджета;
- Анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств.

В составе материалов в контрольно-ревизионную комиссию представлены: проект решения Муниципального совета Борисовского района «Об утверждении отчета по исполнению районного бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2019 год», отчет об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации; баланс исполнения бюджета с данными о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах Борисовского района на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета; отчет о финансовых результатах, составленный по кодам классификации

операций сектора государственного управления; отчет о движении денежных средств; пояснительная записка управления финансов и налоговой политики к отчету об исполнении бюджета муниципального района «Борисовский район» за 2019 год; о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного финансового года; справка о направлении средств резервного фонда муниципального района за 2019 год.

В ходе внешней проверки проанализировано соответствие показателей годового отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год, представленного администрацией района в КРК, показателям бюджетного учета.

Годовой отчет об исполнении бюджета района за 2019 год представлен администрацией Борисовского района в Контрольно-ревизионную комиссию своевременно, в установленные пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ и п. 2 ст. 76 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области. (не позднее 01 апреля текущего финансового года), а именно 27 марта 2019 года).

Перечень документов и материалов, представленных администрацией Борисовского района одновременно с отчетом об исполнении районного бюджета за 2019 год, соответствует перечню документов и материалов, установленному ст. 264.1, п.2 ст.264.5, 264.6 БК РФ и п. 2 ст. 75 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области.

Сводная бюджетная отчетность составлена на основании бюджетной отчетности, представленной подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета, то есть, в соответствии со ст. 264.2 БК РФ.

В соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года №191н, в финансовый орган были представлены отчеты в полном объеме.

Отчетность в бюджетных учреждениях Борисовского района в 2019 году составлялась в соответствии с вышеназванной Инструкцией.

В соответствии со ст. 215.1. БК РФ исполнение районного бюджета в 2019 году осуществлялось на основе единства кассы.

Согласно ст. 242 БК РФ, исполнение районного бюджета за 2019 год завершено 30.12.2019 года (последний рабочий день финансового года).

Общая характеристика отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год.

Формирование и исполнение бюджета муниципального района «Борисовский район» в 2019 году осуществлялось в соответствии с Бюджетным и Налоговым кодексами Российской Федерации и с Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области, утвержденным решением №162 от 02.10.2015 года Муниципального Советом Муниципального района «Борисовский район»

Решением Муниципального совета Борисовского района от 27 декабря 2018 года №26 «О районном бюджете муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утверждены основные характеристики районного бюджета на 2019 год:

- **Общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 225 829,2 тыс. рублей;**
- **Общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 230 981,2 тыс. рублей;**
- **Дефицит районного бюджета в сумме 5152,0 тыс. рублей.**
- **Верхний предел муниципального внутреннего долга Борисовского района на 01 января 2020 года утвержден в сумме 0,0 тыс. рублей, с учетом ограничений, установленных пунктом 3 статьи 107 БК РФ, т.е. не превышает объем доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.**

Изменения в районный бюджет в течение 2019 года вносились 6 раз в установленном порядке и утверждены решениями: №55 от 29.03.2019 г., №79, от 31.05.2019г. , №93, от 26.07.2019 г., №102 от 28.08.2019 г., №112 от 25.10.2019 г., № 124 от 29.11.2019 г..

В результате внесенных изменений в окончательной редакции решением №124 от 29.11.2019 года «О внесении изменений в Решение Муниципального совета Борисовского района от 27 декабря 2018 года №26 «О районном бюджете муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» районный бюджет на 2019 год утверждены следующие основные показатели районного бюджета на 2019 год:

- По доходам в сумме 1 327 457,8 тыс. рублей; с увеличением по отношению к первоначальным назначениям на 101628,6 тыс. рублей, или на 8,3%;
- По расходам в сумме 1 349 653,3тыс. рублей, с увеличением по отношению к первоначальным назначениям на 118 672,1 тыс. рублей, или на 9,6%.
- Дефицит районного бюджета в сумме 22 195,5тыс. рублей.
- Верхний предел муниципального внутреннего долга Борисовского района на 01 января 2019 года утвержден в сумме 0 тыс. рублей.

II. Исполнение бюджета по доходам.

Формирование доходной части районного бюджета муниципального района «Борисовский район» на 2019 год осуществлено в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации; с учетом новых подходов к организации деятельности и принципов функционирования финансовой системы муниципальных образований согласно Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исходя из прогноза социально-экономического развития Борисовского района.

Решением Муниципального совета №26 от 27.12.2018 года «О районном бюджете Муниципального района «Борисовский район»и Белгородской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утверждены основные характеристики районного бюджета на 2019 год:

- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме: - **1225829,2 тыс. рублей**, в том числе за счет собственных доходов в сумме 235477,0_тыс. рублей. (19,2% от общих доходов бюджета).

Решением Муниципального совета №124 от 29.12.2019 года «О внесении изменений в Решение Муниципального совета Борисовского района от 27 декабря 2018 года №26 «О районном бюджете муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утверждены окончательно плановые значения по доходам районного бюджета на 2019 год в сумме:

1 327 457,8 тыс. рублей, в том числе за счет собственных доходов в сумме 237134,0_тыс. рублей. (17,9% от общих доходов бюджета).

Таким образом, в течение года доходная часть бюджета муниципального района, к первоначально утвержденному уровню, в целом возросла на 101628,6 тыс. рублей или на 8,3 процента.

При бюджетных назначениях в размере 1 327 457,8 тыс. рублей, утвержденных с учетом внесенных изменений, общий объем доходов районного бюджета в 2019 году исполнен в сумме **1 316 847,8 тыс. рублей**, что составило 99,2%.

Структура доходной части районного бюджета, как и в прошлые годы, характеризуется преобладающей долей безвозмездных поступлений. **Безвозмездные поступления** в районный бюджет за отчетный период составили **1074585,6 тыс. рублей**, или **81,6%** от общей суммы доходов и остались как и в прошлом году по прежнему на высоком уровне. (Смотри таблица №1)

К утвержденным показателям, районным бюджетом дополнительно получено 15119 тысяч рублей собственных доходов. По всем доходам плановые задания выполнены. Дополнительные поступления в районный бюджет

обеспечены в основном за счет налога на доходы физических лиц, акцизов по подакцизным товарам, единого налога на вмененный доход, единого сельскохозяйственного налога, госпошлины, доходов от продажи земельных участков, арендной платы за земельные участки.

Основные показатели исполнения районного бюджета в 2019 году приведены в таблице №1.

По сравнению с уровнем 2018 года (1046185,0 тыс. рублей) доходы районного бюджета увеличились на 270662,8 тыс. рублей. А собственные доходы районного бюджета уменьшились на 19623,0 тыс. рублей, в том числе по таким налогам как:

- Налог на доходы физических лиц уменьшился на 21607,0 тыс. рублей, или на 9,9% в сравнении с 2018 годом (факт за 2018 год - 217941 тыс. рублей, факт за 2019 г. – 196334,0тыс. рублей) за счет снижения поступления от градообразующего предприятия АО «БЗММК им. Скляренко В.А.»;
- Налог на совокупный доход увеличился на 307,0 тыс. рублей, или на 3,8 % в сравнении с 2018 годом (факт за 2018 год -8071,0 тыс. рублей, факт за 2019 год – 8378,0 тыс. рублей.)
- Доход от уплаты акцизов увеличился на 944,00 тыс. рублей (факт за 2018 год – 6344,0 тыс. рублей, факт за 2019 г. 7288,0тыс. рублей);
- Доходы от реализации имущества увеличились на 233,0тыс. рублей, или на 14,8%. (факт за 2018 год – 4679 тыс. рублей, факт за 2019 год 4912 тыс. рублей.
- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, уменьшились на 2677,0 тыс. рублей, или на 16,2% (факт за 2018 год – 16527тыс. рублей, факт за 2019 год – 13850,0 тыс. рублей);

- Поступления по Государственной пошлине уменьшились на 1747,0 тыс. рублей, или на 39,1%. (факт за 2018 год - 4472,0тыс. рублей, факт за 2019 год - 2725тыс. рублей); за счет перехода госпошлины в областной бюджет от МФЦ.
- Плата за негативное воздействие на окружающую среду уменьшилась на 26,0 тыс. рублей, или на 5,8% (факт за 2018 год - 448 тыс. рублей, факт за 2019 год – 422,0 тыс. рублей);
- Доходы от предпринимательской деятельности увеличились на 82,0 тыс. рублей или на 6,2% (факт за 2018 год – 1314 тыс. рублей, факт зам 2019 год – 1396,0тыс. рублей);
- Поступления по штрафам, санкциям, возмещению ущерба увеличились на 1540,0тыс. рублей, или на 77,6%. (факт за 2018 год – 1984 тыс. рублей, факт за 2019год – 3524,0 тыс. рублей).

Таблица №1

Фактическое исполнение доходов муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2019 год характеризуется следующими

данными:

(тыс. рублей)

Кодбюджетной классификации	Наименование показателей	Уточ .План 2019 г.	Исполнение на 01.01.2020 г.	% исполнения	Отклонение (+/-)
1	2	3	4	5	6
101 00000 00 0000 110	Налоги на прибыль, доходы	196334	199686	101,7	3352
101 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	196334	199686	101,7	3352
103 00000 00 0000 110	Доходы от уплаты акцизов	6855	7288	106,3	433
105 00000 00 0000 110	Налоги на совокупный доход	8347	8378	344,6	31
105 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для определенных видов деятельности	8165	8192	100,3	27
105 03000 01 0000 110	Единый сельхозналог	180	183	101,7	3
105 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	2	3	142,5	1

108 00000 00 0000 110	Государственная пошлина	2700	2725	100,9	25
108 03000 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	2700	2725	100,9	25
109 00000 00 0000 110	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0	0		0
111 00000 00 0000 120	Доходы от использования имущества, наход. в государственной и муниципальной собственности	12917	13850	107,2	932
111 01050 05 0000 120	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам	77	78	101,3	1
111 05010 00 0000 120	Арендная плата за земли	12555	13510	107,6	955
111 05030 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении	285	261	91,7	-24
111 07015 05 0000 120	Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий	7	7	105,0	0
112 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	387	422	109,1	35
113 00000 00 0000 130	Доходы от предпринимательской деятельности	1391	1396	100,3	5
114 00000 00 0000 000	Доходы от реализации имущества	4677	4912	105,0	235
114 06000 00 0000 420	Доходы от продажи земельных участков, гос.собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений	3340	3575	107,0	235
114 02000 00 0000 410	Доходы от продажи имущества	1337	1337	100,0	0
116 00000 00 0000 140	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3464	3524	101,7	60
117 00000 00 0000 180	Прочие неналоговые доходы	55	74	135,3	19

	<i>Итого налоговых и неналоговых доходов:</i>	237134	242262	102,2	5128
200 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	1090873,0	1074585,6	98,5	-16287
202 10000 00 0000 151	Дотации от других бюджетов	183234,4	183234,4	100,0	0
202 20000 00 0000 151	Субсидии	295913,5	294135,8	99,4	-1778
202 30000 00 0000 151	Субвенции	452247,4	440625,2	97,4	-11622
202 40000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты	158918,7	155852,0	98,1	-3067
207 05000 00 0000 180	Прочие безвозмездные поступления	559,0	738,2	132,1	179
	ВСЕГО ДОХОДОВ:	1328007,0	1316847,8	99,2	-11159

Однако, по состоянию на 1 января 2020 года имеется недоимка в местный бюджет в сумме 4153тыс.рублей, что на 402тыс.рублей меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

В целях снижения имеющейся недоимки по платежам в бюджеты всех уровней и повышению собираемости платежей на постоянной основе проводятся комиссии и рабочие группы по определению причин неплатежеспособности предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.

В рамках работы с должниками за 2019 год рабочими группами администрацией района по снижению налоговой задолженности в бюджет дополнительно привлечено 15187тыс.руб. рублей.

III. Исполнение бюджета по расходам.

Решением Муниципального совета от 27 декабря 2018 года №26 «О районном бюджете муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» бюджет по расходам был утвержден в сумме **1 230 981,2 тыс. рублей.**

Расходы муниципального района, с учетом средств, полученных из федерального и областного бюджетов, окончательно откорректированы и утверждены решением заседания Муниципального совета Борисовского района от 29.11.2019 года №124 «О внесении изменений в решение Муниципального совета от 27 декабря 2018 года № 26 «О районном бюджете муниципального

района «Борисовский район» Белгородской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», в объеме **1 349 653,3 тыс. рублей**, или с ростом к первоначально утвержденным расходным обязательствам на 118 672,1 тыс. рублей или на 9,6%.

Согласно представленному отчету, исполнение бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области по расходам в 2019 году составило **1 324 825,5 тыс. рублей** или 98,1 % к годовым бюджетным назначениям. Недовыполнение уточненных бюджетных ассигнований выразилось в размере 25 377,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета по состоянию на 01 января 2020 года составил **7977,7 тыс. рублей**.

Основной причиной исполнения бюджета с дефицитом является превышение расходной части бюджета над доходной его частью.

Таблица №2.

Анализ исполнения расходов бюджета Борисовского района
по разделу в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации
расходов бюджетов за 2019 год.

Код бюджетной классификации	Наименование показателей	Утверждено на 2019 год	Исполнено за 2019 год	Процент исполнения к годовым назначениям	Отклонение (+,-) от годового плана	Структура %
1	2	3	4	5	6	
0100	Общегосударственные вопросы	77525,1	77360,0	99,8	-165,1	5,8
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1760,1	1760,1	100,0	0,0	
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	1503,0	1503,0	100,0	0,0	

0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	54921,8	54769,7		99,7	-152,1	
0105	Судебная система	12,9	0,0		0,0	-12,9	
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово - бюджетного) надзора	18035,3	18035,3		100,0	0,0	
0107	Обеспечение выборов и референдумов	1292,0	1291,9		100,0	-0,1	
0111	Резервные фонды	0,0	0,0		#ДЕЛ/0!	0,0	
0113	Другие общегосударственные вопросы	0,0	0,0		#ДЕЛ/0!	0,0	
0200	Национальная оборона	1519,0	1519,0		100,0	0,0	0,11
0203	Мобилизационная и вневоинская подготовка	1519,0	1519,0		100,0	0,0	
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5174,8	4998,6		96,6	-176,2	0,4
0304	Органы юстиции	2036,0	1991,7		97,8	-44,3	
0309	Предупреждение и ликвидации последствий ЧС и стихийных бедствий	3138,8	3006,9		95,8	-131,9	
0400	Национальная экономика	218708,2	215199,2		98,4	-3508,9	16,2
0401	Общэкономические вопросы	464,0	464,0		100,0	0,0	
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	475,6	471,6		99,2	-4,0	
0408	Транспорт	628,0	628,0		100,0	0,0	
0409	Дорожное хозяйство	213183,2	209882,4		98,5	-3300,8	
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	3957,4	3753,3		94,8	-204,1	
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	87450,7	85388,2		97,6	-2062,5	6,4
0501	Жилищное хозяйство	15853,9	15823,4		99,8	-30,5	
0502	Коммунальное хозяйство	11776,0	11738,7		99,7	-37,3	
0503	Благоустройство	59820,8	57826,0		96,7	-1994,7	
0600	Охрана окружающей среды	6319,4	6319,4		100,0	0,0	0,5
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	6319,4	6319,4		100,0	0,0	
0700	Образование	571519,9	559792,3		97,9	-11727,6	42,2
0701	Дошкольное образование	97926,3	95383,6		97,4	-2542,8	
0702	Общее образование	393628,2	385365,0		97,9	-8263,2	
0703	Дополнительное образование	40841,8	40146,3		98,3	-695,5	
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	376,0	368,0		97,9	-8,0	
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	14118,9	13959,0		98,9	-159,8	
0709	Другие вопросы в области образования	24628,7	24570,5		99,8	-58,3	

0800	Культура и кинематография	110545,8	109989,6	99,5	-556,3	8,3
0801	Культура	97991,5	97655,5	99,7	-336,1	
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации	12554,3	12334,1	98,2	-220,2	
1000	Социальная политика	201219,8	194940,4	96,9	-6279,4	14,7
1001	Пенсионное обеспечение	6186,0	6185,8	100,0	-0,2	
1002	Социальное обслуживание населения	31915,0	31915,0	100,0	0,0	
1003	Социальное обеспечение населения	101445,0	98022,2	96,6	-3422,8	
1004	Охрана семьи и детства	47862,0	45005,7	94,0	-2856,3	
1006	Другие вопросы в области социальной политики	13811,8	13811,8	100,0	0,0	
1100	Физическая культура и спорт	40340,6	39439,6	97,8	-901,0	2,9
1102	Массовый спорт	22084,3	21320,2	96,5	-764,1	
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	18256,3	18119,4	99,3	-136,9	
1200	Средства массовой информации	1370,0	1370,0	100,0	0,0	0,1
1202	Периодическая печать и издательства	1370,0	1370,0	100,0	0,0	
1400	Межбюджетные трансферты	28509,3	28509,3	100,0	0,0	2,1
1401	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	28509,3	28509,3	100,0	0,0	
	ВСЕГО расходов:	1350202,6	1324825,5	98,1	-25377,0	100,0

Так же как и в 2018 году, в 2019 году основной объем бюджетных средств направлен на финансирование расходов по разделам: 0700 «Образование» - 42,2% (559792,3 тыс. руб.); 0400 «Национальная экономика» - 16,2% (215199,2 тыс. руб.); 1000 «Социальная политика» - 14,7% (194940,4 тыс. руб.); 0800 «Культура и кинематография» - 8,3% (88184 тыс. руб.); 0100 «Общегосударственные вопросы» - 5,8% (77360,0 тыс. рублей); 0500 «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 6,4% (85388,2 тыс. руб.); 1400 «Межбюджетные трансферты» - 2,1 % (28509,3 тыс. рублей); 1100 «Физическая культура и спорт» - 2,9% (39439,6 тыс. руб.).

Наименьший объем бюджетных средств направлен на финансирование четырех разделов, а именно:

- 0600 «охрана окружающей среды» - 0,5% (6319,4 тыс. руб.),
- 1200 «Средства массовой информации» - 0,1 % 1370,0 тыс. руб.);

- 0200 «Национальная оборона» - 0,1% (1519 тыс. руб.);
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,4 % (4998,6 тыс. рублей).

В целом, по сравнению с 2018 годом, расходы увеличились на 28,0 %, или на 290182,5 тыс. рублей. При этом увеличение расходов произошло практически по всем разделам:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» - на 292,0 тыс. рублей, или на 0,4%(за 2018 год - 77068 тыс. руб., за 2019 год – 77360,0 тыс. руб.);
- 0200 «Национальная оборона» - на 37,0 тыс. руб. или на 2,5% (за 2018 год – 1482 тыс. руб., за 2019 год – 1519,0тыс. руб.);
- 04 «Национальная экономика» - на 81739,2тыс. рублей, или на 61,2%(за 2018 год исполнение - 133460 тыс. рублей, за 2019 год – 215199,2 тыс. рублей),
- 0500 «Жилищное хозяйство» - или на 42174,2 тыс. рублей, или на 97,6% (за 2018 год исполнение 43214тыс. рублей, за 2019 год – 85388,2 тыс. рублей);
- 0700 «Образование» - на 115640,3 тыс.рублей, или на 26,0% (за 2018 год- 444152 тыс. рублей, за 2019 год – 559792,3 рублей);
- 0800 «Культура» - на 21805,6 тыс. рублей, или на 24,7% (за 2018 год исполнение составило 88184 тыс. рублей, за 2019 год – 109989,6 тыс. рублей);
- 1000 «Социальная политика» - на 5547,4 тыс. рублей, или на 2,9 % (за 2018 год исполнение составило 189393 тыс. руб., за 2019 год – 194940,4 тыс. руб.);
- 1100 «Физическая культура и спорт» - на 22598,6 тыс. рублей, или на 134,2% (за 2018 год исполнение составило 16841 тыс. руб., за 2019год – 939439,6тыс. руб.);

- 1200 «Средства массовой информации» - на 138 тыс. рублей, или на 16,1% (за 2018 год исполнение составило 993 тыс. рублей, за 2019 год – 1370,0 тыс. рублей).

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы уменьшились по сравнению с 2018 годом - на 1544,4 тыс. рублей, или на 23,6% (за 2018 год исполнение 6543 тыс. рублей, за 2019 год - 4998,6 тыс. руб.).

Согласно справки управления финансов и налоговой политики администрации Борисовского района о направлении средств резервного фонда администрации Борисовского района за 2019 год использовано в сумме 1321,7 тысяч рублей, или 0,1 процент от общей суммы расходов, что соответствует предельному нормативу установленному п.3 ст.81 Бюджетного Кодекса (не более 3,0 процента утвержденного общего объема расходов). Средства резервного фонда израсходованы в соответствии с распоряжениями главы Администрации Борисовского района Белгородской области. (См. ниже отчет)

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Борисовского района за 2019 год

(тыс. рублей)

КФСР	КЦСР	КВР	Наименование организации	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4	5
0100	Общегосударственные вопросы			290,9
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций			280,9
0104	999 00 21550	121	Администрация Борисовского района	90
0104	999 00 21550	350		190,9
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора			10
0106	999 00 21550	121	Управление финансов и бюджетной политики администрации Борисовского района	10

0500	Жилищно – коммунальное хозяйство			15
0503	999 00 21550	530	Управление финансов и бюджетной политики администрации Борисовского района	15
0700	Образование			287
	Молодежная политика и оздоровление детей			287
0707	999 00 21550	340	Управление образования администрации Борисовского района	287
1000	Социальная политика			658,8
1006	Другие вопросы в области социальной политики			658,8
1006	999 00 21550	313	Управление социальной защиты населения администрации Борисовского района	185
1006	999 00 21550	634		15,3
1006	999 00 21550	811		458,5
1100	Физическая культура и спорт			70
1102	Массовый спорт			70
1102	999 00 21550	360	МКУ «ОФКиС»	70
ВСЕГО				1321,7

Расходная часть бюджета района за 2019 год исполнена на 98,1%(уточн. План - 1350202,6 тыс. рублей, факт. – **1324825,5 тыс. рублей**).

Расходы по отрасли «Общегосударственные вопросы» составили 77360,0 тыс. рублей при плане 7525,1 тыс. рублей - исполнены на 99,8 %.

Функционирование представительных органов исполнительной власти профинансировано на 100,0% (уточ. план – 1760,1 тыс. рублей, факт. – 1760,1 тыс.рублей).

Функционирование органов исполнительной власти профинансировано на 99,7 % (уточ. план – 54921,8 тыс.рублей, факт. – 54769,7 тыс.рублей).

По разделу «Национальная оборона», профинансировано на 100 % (уточ. план – 1519,0 тыс. рублей, факт. – 1519,0 тыс. рублей).

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение составило 96,6 % (уточненный план – 5174,8 тыс.рублей, факт. – 4998,6 тыс.рублей).

Отрасль «Национальная экономика» профинансирована на 98,4% (уточненный план – 218708,2 тыс. рублей, факт. – 215199,2 тыс.рублей), в том числе:

- раздел «Сельское хозяйство и рыболовство» профинансирован на 99,2 % (при уточненном плане – 475,6 тыс. рублей, факт. – 471,6 тыс.рублей),

- по разделу «Транспорт» исполнение составило 628,0 тыс.рублей при уточненном плане 628,0 тыс.рублей, или профинансирована на 100 %;

- по разделу «Дорожное хозяйство» профинансировано на 98,5%, при уточненном плане 213183,2 тыс. рублей, исполнение составило 209882,4тыс. рубле,

- по разделу «Другие вопросы в области национальной экономики» исполнение составило 3753,3тыс. рублей, при уточненном плане – 3957,4 тыс.руб., т.е. профинансировано на 94,8 %, невыполнение составило 204,1 тыс. рублей.

Расходы по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» профинансированы на 97,6% , факт.- 85388,2 тыс.руб., при уточненном плане – 87450,7 тыс.руб.)

Расходы в отрасли «Охраны окружающей среды» профинансированы на 100,0%, при уточненном плане 6319,4 тыс. рублей, исполнение составило 6319,4 тыс. рублей.

Расходы по отрасли «Образование» при уточненном плане – 571519,9 тыс. рублей исполнение составило 559792,3 тыс. рублей, или 97,9 %.

Отрасль «Культура, кинематография и средства массовой информации» исполнена на 99,5% (уточненный план – 110545,8тыс. рублей, факт.- 109989,6 тыс.рублей).

Социальная политика профинансирована на 96,9 % (уточненный план – 201219,8 тыс. рублей, факт. – 194940,4 тыс. рублей). Финансирование по этой отрасли осуществлялось по заявочной форме финансирования субвенций из областного бюджета.

Отрасль «Физическая культура и спорт» профинансирована на 97,8 % (уточненный план – 40340,6 тыс.рублей, факт. – 39439,6 тыс.рублей).

По отрасли «Средства массовой информации» исполнение составило 100,0% (уточненный план – 1370,0 тыс. рублей, факт. – 1370,0 тыс. рублей).

В 2019 год в целях эффективности и максимальной оптимизации бюджетных расходов всеми бюджетными, казенными учреждениями Борисовского района осуществлялось финансирование в первоочередном порядке социально – значимых расходов: расходы на оплату труда, на оплату коммунальных услуг, питания, медикаментов, социальных выплат, пособия. Систематически анализируется ситуация, в целях снижения неэффективных затрат и уменьшение объема необоснованных расходов для обеспечения бесперебойного и качественного предоставления бюджетных услуг. В течение 2019 года ограничили принятие новых расходных обязательств и повысили персональную ответственность за соблюдением режима экономии расходования бюджетных средств.

V. Исполнение бюджета муниципального района «Борисовский район» в разрезе муниципальных программ.

Анализ исполнения бюджета в программном формате осуществлен исходя из отчета об исполнении бюджета муниципального района «Борисовский район» за 2019 год, бюджетной отчетности ГАБС, муниципальных программ, сводного годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ за 2019 год и годовых отчетов ответственных исполнителей о ходе реализации и оценке эффективности.

Расходы бюджета на реализацию муниципальных программ исполнены в сумме 1 195 837 тыс. руб. или на 98,1 %.

Данные о расходах 2019 года, утвержденных муниципальными программами, решением о бюджете, а также их исполнении, представлены в таблице № 3.

Информация об исполнении расходов на реализацию муниципальных программ Борисовского района

Таблица №3(тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия	Расходы на реализацию муниципальной программы			
	Кассовый план на 2019 год	Исполнение за 2019 год	% исполнения	удельный вес в общем объеме
2	9	10		
Всего расходы бюджета на реализацию муниципальных программ	1219327,2	1195837,7	98,1	100,0
1.Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Борисовском районе	20,00	20,00	100,00	0,00
2.Развитие образования Борисовского района	574806,0	563200,5	97,9	47,1
3.Развитие сельского хозяйства в Борисовском районе	475,6	471,5	99,3	0,04
4.Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной сети Борисовского района	213522,2	210241,9	98,5	17,6
5.Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Борисовского района Белгородской области на 2015-2020 годы	83686,3	82313,8	98,4	6,9
6.Социальная поддержка граждан в Борисовском районе	158514,90	153038,57	96,5	12,8
7. Обеспечение жильем молодых семей Борисовского района	4308,5	4308,23	99,9	0,4
8.Развитие молодежной политики на территории Борисовского района	12693,0	12533,18	98,7	1,0
9.Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Борисовского района	4158,80	4026,85	96,8	0,3
10.Развитие физической культуры и спорта в Борисовском районе	40270,5	39369,5	97,7	3,3

11.Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном районе "Борисовский район"	150,00	149,70	99,80	0,01
12.Развитие культуры Борисовского района	110743,1	110185,8	99,5	9,2
13.Развитие городской среды в Борисовском районе	15978,3	15978,2	100,0	1,3
Непрограммная часть	130875,1	128987,4	98,6	

В районном бюджете в 2019 году финансировалось 13 муниципальных целевых программ на общую сумму 1195837,7 тыс. рублей, что составляет в общем объеме расходов бюджета муниципального образования 90,3%.

Удельный вес в общем объеме расходов муниципального района «Борисовский район» в 2019 году по реализации непрограммной части (128987,4 тыс. рублей) составил 9,7%.

Практически все муниципальные программы, реализованы в процентном выражении в пределах среднего уровня (98-99%) от общей суммы расходов бюджета Борисовского района.

По непрограммным направлениям деятельности плановые показатели составили 130 875,1 тыс. руб., исполнение – 128 987,4 тыс. руб., или 98,6 %.

VI. Результат исполнения районного бюджета.

Бюджет муниципального района «Борисовский район» на 2019 год исполнен с дефицитом в объеме **7977,7 тыс. рублей.**

VII. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств.

В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации проверка годового отчета об исполнении бюджета проведена на соответствие требованиям Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке

составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция). В соответствии с пунктом 2 Инструкции бюджетная отчетность составлена главным распорядителем, получателями бюджетных средств, главным администратором, администратором доходов бюджетов, главным администратором, финансовым органом. Бюджетная отчетность за 2019 год представлена в полном объеме в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации.

Проведенный анализ отчетности в целом свидетельствует о ее достоверности. Бюджетная отчетность по кассовому исполнению бюджета муниципального образования и главных распорядителей бюджетных средств составлена в соответствии с требованиями Инструкции и Приказа Казначейства России от 04.12.2015 № 339.

VIII. О структуре муниципального долга и муниципальных заимствованиях.

В 2019 году бюджетные кредиты не выдавались, муниципальные гарантии не предоставлялись.

Согласно форме 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге консолидированного бюджета» муниципальный долг отсутствует.

Выводы:

1. Отчет об исполнении Борисовского районного бюджета за 2019 год представлен администрацией Борисовского района в Муниципальный совет Борисовского района в форме проекта решения Муниципального совета Борисовского района «Об исполнении районного бюджета муниципальный район «Борисовский район» Белгородской области за 2019 год» своевременно, в

установленные пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ и п. 2 ст. 76 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области. (не позднее 01 апреля текущего финансового года, а именно – 27 марта 2020 года.).

Перечень документов и материалов, представленных администрацией Борисовского района одновременно с отчетом об исполнении районного бюджета за 2019 год, соответствует перечню документов и материалов, установленному ст. 264.1, п.2 ст.264.5, 264.6 БК РФ, и п. 2 ст. 75 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области.

2. Фактическое исполнение районного бюджета за 2019 год по доходам составило в сумме **1 316 847,8 тыс. рублей**; плановые назначения исполнены на 99,2% , по расходам районный бюджет исполнен в сумме **1 324 825,5 тыс. рублей**, или 98,1% от утвержденного объема.

3. Дефицит районного бюджета в сумме **7977,7 тыс. рублей**.

4. В районном бюджете в 2019 году финансировалось 13 муниципальных целевых программ на общую сумму 1195837,7 тыс. рублей, что составляет в общем объеме расходов бюджета муниципального образования 90,3%. Удельный вес в общем объеме расходов муниципального района «Борисовский район» в 2019 году по реализации непрограммной части (128987,4 тыс. рублей) составил 9,7%.

5. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета Борисовского района в 2019 году установил, что система исполнения бюджета района соответствовала требованиям действующего законодательства.

6. Результаты проверки Отчета об исполнении бюджета муниципального района «Борисовский район» и анализ бюджетной отчетности за 2019 год в целом свидетельствуют о достоверности основных показателей в сопоставлении с данными бюджетного учета. Фактов неполноты, недостоверности,

непрозрачности и неинформативности показателей годового отчета не установлено.

В результате внешней проверки годового отчета по исполнению районного бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2019 год установлено, что бюджетная отчетность достоверно отражает результаты исполнения бюджета за период с 1 января по 31 декабря 2019 года и носит социальную направленность. Учитывая, все выше изложенное, представленный проект решения «Об исполнении районного бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2019 год» контрольно-ревизионная комиссия Борисовского района считает возможным принять к рассмотрению и утверждению.

Контрольно-ревизионная комиссия Борисовского района предлагает Муниципальному совету Борисовского района рассмотреть проект решения «Об исполнении районного бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2019 год».

Председатель контрольно-
ревизионной комиссии
Борисовского района



Т. Воскобойник